
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 51 del 08.05.2024 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B D.LGS N. 36/2023 

PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE ACSEL SRL – CIG B194A4A240 

 

LA DIRETTRICE 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso 

enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali 

alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione 

ICM alla Dott.ssa Rossella Rago; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di amministrazione n. 6/2023 di “Approvazione Bilancio Previsionale 

Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2026 e Piano Programma 2023-2026”; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Premesso che: 
- L’obiettivo della partecipazione ai corsi di formazione è quello di aggiornare e informare i 

dipendenti riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle tematiche che 
competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico e applicativo, in grado di 
favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera 
migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale; 

- Richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e 
l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle 
risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- Ai sensi dell’art. 13, comma 3 dello Statuto della Fondazione ICM, rientra tra le funzioni della 
direttrice della Fondazione “individuare i bisogni formativi del personale, predisponendo 
specifici corsi di formazione qualora questi non vengano recepiti dai piani predisposti dal 
Comune”; 

Vista la proposta di formazione/aggiornamento on-line a tema “Concessioni di contributi, patrocini 

e sedi all’Associazionismo” proposta da Acsel srl, con sede in via Ennio Quirino Visconti n. 85 – 

00193 Roma, P.I. 14496031007, al costo di € 900,00 per un massimo di n. 11 iscritti; 

Dato atto che la DURC della Acsel srl, numero protocollo INAIL_ 42860116 con scadenza 

validità 09/07/2024 – è conservato agli atti della Fondazione; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui la Fondazione 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, in riferimento alle 

norme di contenimento della spesa pubblica del marzo 2023 redatte dal MEF e agli artt 48 c.2, 3 e 

62 c. 1 del Dlgs 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, (CIG) risulta essere B194A4A240; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Valutato che consentire la formazione al personale preposto permette di accrescere l’efficienza dei 

servizi resi, realizzando la migliore utilizzazione delle risorse umane curandone la formazione e lo 

sviluppo professionale; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 

2. di avvalersi del corso di formazione proposto da Acsel srl, con sede in via Ennio Quirino 

Visconti n. 85 – 00193 Roma, P.I. 14496031007, al costo di € 900,00 iva esente ai sensi 

dell’art. 10 del DPR 633/72, così come dispone l’art. 14, co. 10 Legge n. 537 del 24.12.1993, 

per un massimo di n. 11 iscritti; 

3. di dare atto che la spesa relativa alla partecipazione al corso di formazione trova copertura nel 

bilancio della Fondazione rientra tra le attività finanziarie connesse alla gestione dei compiti 

istituzionali e finalità perseguite dalla Fondazione, ai sensi dello Statuo della Fondazione 

ICM;  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa e a seguito di 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che il CIG richiesto all’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, 

Servizi e Forniture risulta essere B194A4A240; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

6. di nominare quale Responsabile Unico del presente procedimento la Dott.ssa Rossella Rago, 

Direttrice della Fondazione ICM;  

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 dell’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 

procedimento, Dott.ssa Rossella Rago; 

8. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del sito 

ICM, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013; 

9. per tutte le eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione all’interpretazione, 

esecuzione e risoluzione della presente è competente il Foro di Tivoli. 
 

  La Direttrice della Fondazione ICM 

 Dott.ssa Rossella Rago 

 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it

		2024-05-08T15:56:22+0200
	Rossella Rago




